
Decreto sindacale n. 63 Saluzzo, 02.05.2018

Oggetto: Designazione di un Consigliere del Consiglio di Amministrazione della Società per 

azioni denominata “Alpi Acque S.p.a.” in rappresentanza del Comune di Saluzzo – 

Nomina del signor Lanzone Luca

IL SINDACO

Premesso:

• che, a seguito delle dimissioni del Consigliere di parte pubblica Manna Ing. Giovanni

Battista, rassegnate nella seduta del 20 marzo 2018 del Consiglio di Amministrazione

di Alpi Acque s.p.a., delle quali il Comune di Saluzzo ha preso atto il 24.03.2018 al

protocollo n. 10527, occorre provvedere a completare il Consiglio di Amministrazione

del succitato Ente con la nomina di un nuovo membro, da nominarsi su indicazione

del Sindaco;

• che la convenzione stipulata in data 7 novembre 2003 tra i Comuni di Fossano, Savi-

gliano e Saluzzo per la disciplina dei patti parasociali tra gli enti locali capofila ade-

renti alla Alpi Acque S.p.a. così recita “Le parti convengono che un consigliere ciascu-

no sarà designato dai Comuni capofila delle aree omogenee;…”

• che, ai sensi dell'art. 18 dello Statuto della Società per Azioni “Alpi Acque S.p.A.”, gli

amministratori non possono essere nominati per un periodo superiore a tre esercizi,

come disposto dall'art. 2383 c.c., salvo quanto disposto dal successivo art. 19, e posso-

no essere rieletti;

• che se, per dimissioni o altra causa, venissero a mancare nel corso dell’esercizio uno o

più Amministratori di nomina del socio pubblico, gli Enti pubblici soci provvedono

alla sostituzione a norma di legge. I Consiglieri così nominati restano in carica fino

all’Assemblea  successiva e  quelli  nominati  dall’Assemblea  durano in carica  per  il

tempo che avrebbero dovuto rimanervi gli Amministratori  da essi sostituiti  (art.  19

dello Statuto);



• che i compensi degli amministratori, del Presidente e del Consigliere delegato saranno

determinati nelle modalità di cui all’articolo 2389 del Codice Civile (art. 24 dello Sta-

tuto);

Richiamati gli articoli 2449 e 2450 del Codice Civile;

Dato atto che il potere di nomina dei rappresentanti del Comune in Enti, Aziende e

Istituzioni  spetta  per  legge  al  Sindaco  ai  sensi  dell’articolo  50  del  decreto  legislativo  n. 

267/2000, il quale lo esercita sulla base degli indirizzi del Consiglio Comunale espressi in ap-

posita deliberazione;

Visto l’articolo 42, lettera m), del decreto legislativo n. 267/2000, secondo cui spetta 

al Consiglio Comunale definire gli indirizzi per le nomine dei rappresentanti del Comune in 

enti aziende e istituzioni;

Rilevato che con deliberazione n. 43 del 16.06.2014 il Consiglio Comunale ha stabili-

to i criteri per le nomine in enti aziende e istituzioni;

Dato atto che, in esecuzione della deliberazione sopra citata, al fine di sollecitare le 

manifestazioni  di  interesse  alla  nomina,  l’apposito  avviso  del  Sindaco  è  stato  pubblicato 

all’albo  pretorio  del  Comune,  sul  sito  internet  comunale,  trasmesso ai  giornali  locali  con 

l’invito a darne notizia e ai Capigruppo consiliari;

Rilevato che entro la data fissata dall’avviso e cioè entro il 24.04.2018, sono pervenute 

n. 2 segnalazioni di disponibilità a ricoprire l'incarico di che trattasi, il cui elenco è agli atti;

Ritenuto di nominare il Signor Lanzone Luca quale membro del Consiglio di 

Amministrazione della Società per azioni denominata “Alpi Acque S.p.a.” in rappresentanza 

del Comune di Saluzzo;

DECRETA

1) Di nominare il Signor Lanzone Luca quale membro del Consiglio di Amministrazione 

della Società per azioni denominata “Alpi Acque S.p.a.” in rappresentanza del Comune di 

Saluzzo.

2) Di disporre la trasmissione del presente decreto all’interessato.

IL SINDACO
F.to Calderoni Mauro


	DECRETA

